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|. Dane identyfikacyjne

Miejski Zarzad Drég i Mostow w Jaworznie!
ul. Krakowska 8, 43-600 Jaworzno

Pawet Bednarek Dyrektor Zarzadu, od 24 lutego 2012.
(akta kontroli str. 3)

1. Przygotowanie do realizacji zadan w zakresie eliminacji ruchu pojazdéw
przecigzonych.

2. Dziatania podejmowane w zakresie eliminacji ruchu przecigzonych
pojazddw ciezarowych na obszarach zurbanizowanych.

Lata 2018-2020 (do dnia zakoriczenia kontroli), z wykorzystaniem dowodow
sporzadzonych przed tym okresem.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli?

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Katowicach

lwona Soroczynska — gtéwny specjalista kontroli panistwowej, upowaznienie do
kontroli nr LKA/95/2020 z 3 kwietnia 2020 r.

Tomasz Kaczynski — doradca techniczny na podstawie legitymacji stuzbowej
nr 18940
(akta kontroli str. 1-2)

1 Zwany dalej ,Zarzadem” lub ,MZDiM".
2Dz. U.z2019r. poz. 489 ze zm., zwana dalej ,ustawa o NIK”.
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OCENA OGOLNA

Il. Ocena og6ina3 kontrolowanej dziatalnosci

MZDiM przygotowany byt do podejmowania w latach 2018 i 2019 dziatan w zakresie
przeciwdziatania ruchu pojazdéw przecigzonych na terenach zurbanizowanych
Miasta. Zatozenia do tych dziatan okreslone byty w opracowanych i przyjetych przez
Rade Miejska Jaworzna w latach wczes$niejszych dokumentach planistycznych?,
ktérych zatozenia w sposéb zasadniczy zmienity uktad komunikacyjny na terenie
Miasta, przekierowujac wiekszg cze$¢ ruchu pojazdéw ciezarowych, w tym
przecigzonych, na nowo wybudowane obwodnice, poza obszary mocno
zurbanizowane (Centrum i osiedla). Konsekwentna realizacja zawartych w tych
dokumentach koncepcji sprawita, ze w okresie objetym kontrola, MZDiM - jako
jednostka budzetowa Miasta - nie przygotowywat planéw rozwoju sieci drogowej na
jego terenie, uznajac ze kompetencje w tym zakresie nalezg do merytorycznych
wydziatéw Urzedu Miasta.

W ramach struktury organizacyjnej MZDiM, zadania zwigzane z eliminacjg ruchu
pojazdéw przecigzonych zostaly przypisane Dziatowi Zarzadzania Drogami,
w ktorym prowadzit je wyznaczony do tego pracownik.

Zarzad przed okresem objetym kontrola, podjat dziatania w celu eliminacji ruchu
pojazdéw przecigzonych na obszarze Miasta, polegajgce na konsekwentne;
budowie obwodnic, a takze na przygotowaniu niezbednej infrastruktury technicznej
do kontroli pojazddw, w postaci dwoch miejsc wazenia pojazddw ciezarowych przez
inspektoréw Wojewddzkiego Inspektoratu Transportu Drogowego w Katowicach®.
Miejsca te utrzymywane byty w dobrym stanie technicznym.

W badanym okresie Zarzad monitorowat stan drog na terenie Miasta realizujgc ich
systematyczne objazdy, a dokonane w ich trakcie ustalenia odnotowywane byty
w ,Dzienniku objazdéw drog” i stanowity podstawe do podejmowanych przez MZDiM
dziatant remontowych. W jednym przypadku, w ramach zidentyfikowania uszkodzen
drég powstatych w zwigzku z realizacjg inwestycji na terenie Miasta, Zarzad zawart
ze sprawcg szkody indywidualne porozumienie, majacego na celu pokrycie przez
niego kosztéw usuniecia zaistniatych szkode.

MZDiM nie prowadzit ewidencji zarzadzanych drég w podziale na ich no$no$¢. Nie
potrafit réwniez przedstawi¢ zestawienia drég objetych czasowymi ograniczeniami
wjazdu pojazdow cigzarowych, z uwagi na wystepujgce w nich uszkodzenia.
W okresie kontroli MZDiM nie realizowat zadan inwestycyjnych i remontowo-
modernizacyjnych majacych na celu zwigkszenie nosno$ci zarzagdzanych drog.

Mimo niewprowadzenia sformalizowanych zasad, Zarzad wspotpracowat z WITD
w zakresie eliminacji ruchu przecigzonych pojazdoéw na terenie Miasta. Wspdtpraca
ta polegata zaréwno na bezposrednim udziale pracownika MZDiM w realizowanych
przez WITD kontrolach wazenia pojazddw, jak i na uzgodnieniach w zakresie
lokalizacji i wymogow technicznych dla miejsc kontroli pojazdow i ich wazenia.

3 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogdlng jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie

opisowe;j.
4 Takich jak: Plan zrownowazonej mobilnosci miejskiej Jaworzna z 2015 roku, Studium Komunikacyjne z 2003 r.,
Studium Uwarunkowar i Kierunkéw Zagospodarowania Przestrzennego z 2015 . i Plan Transportowy z 2015 .
oraz Plan Gospodarki Niskoemisyjnej z 2015 roku.
5 Zwanego dalej: ,WITD".
6 Na jego podstawie Miastu wyptacono odszkodowanie wysokosci 60 000 zt.
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Opis stanu
faktycznego

1.1.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe’ kontrolowanej dziatalnosci

1. Przygotowanie Zarzadu do realizacji zadan w zakresie
eliminacji ruchu pojazdéw przeciazonych.

Uchwatg Nr XVI11/249/2016 z dnia 30 marca 2016 r. Rada Miejska w Jaworznie
przyjeta Plan zrownowazonej mobilnosci miejskiej Jaworzna$, w ktérym zawarto
nastepujacq charakterystyke ruchu towarowego na terenie i w poblizu Miasta:
Ze wzgledu na polityke panstwa dotyczacq odpfatno$ci na drogach krajowych -
ViaToll oraz drakoriskg polityke taryfowq koncesjonariusza A4 prowadzong wobec
transportu  towarowego, korytarz DK79 i obwodnica pofudniowa Stanowi
alternatywny i bezpfatny szlak dla pojazdow ciezkich. Po wznowieniu pobierania
opfat na A4 zanotowano zwiekszenie ilosci pojazdow ciezkich o 700 na dobe. Dzigki
wybudowaniu nowych drdg transport ten odbywa sie poza obszarami zabudowy
mieszkaniowej i nie wplywa znaczgco na jako$C zycia. Samochody ciezkie nie
korzystajg ze Srodmiejskiego ukfadu drog — w punkcie pomiarowym na
ul. Grunwaldzkiej jak i na Janie Kantym zanotowano, ze udziat pojazdow cigzkich,
w tym autobusow wynidst 3 procent catkowitego ruchu, co przy Sredniej z drog
krajowych - 10 proc. jest bardzo niskq warto$cig. Podczas pomiaru na DK79 przy
wylocie z miasta na granicy z Chrzanowem udziat pojazdow ciezkich wynosi
10 procent.

(akta kontroli str. 4-9, 22-65)

W dalszej tresci Planu zrownowazonej mobilnosci stwierdzono m.in., ze zakres
rozbudowy i modernizacji ukfadu drogowego, zrealizowany na terenie Miasta
w latach 2004 - 2012 jest bardzo duzy. W ramach tych dziatai, w catoSci
przebudowano ukfad podstawowy w ciggu drogi DK79 wyprowadzajgc go z dzielnicy
Dabrowa Narodowa i Scistego centrum miasta na nowe $lady, co poskutkowato
przywroceniem pierwotnej funkcji czesci drog lokalnych, czyli obstugi ruchu typowo
miejskiego, z wyfaczeniem ruchu tranzytowego. Zrealizowane zamierzenia
inwestycyjne w ukfadzie drogowym Miasta spowodowaty catkowitg zmiane ukfadu
ruchu w Centrum, ze szczegolnym uwzglednieniem eliminacji ruchu tranzytowego
Z rejonu istniejgcego Rynku na ukfad obwodnicowy. Powyzsze zmiany w przeptywie
ruchu na terenie centrum Miasta stworzyty mozliwo$c otwarcia nowych przestrzeni
publicznych o catkowicie nowym charakterze oraz pozwolito na podjecie
Strategicznych decyzji co do lokalizacji nowych, wielkopowierzchniowych inwestycji
0 charakterze wielofunkcyjnym. Przeprowadzone analizy wykazaty rowniez,
iz zrealizowany ukfad takze w okresie wieloletnim spetniat bedzie swoje funkcje
w sposob prawidfowy, zapewniajgc Miastu mozliwosci rozwojowe.

(akta kontroli str. 10-15, 66-81)

W okresie objetym kontrolg Miejski Zarzad Drog i Mostow w Jaworznie nie sktadat
propozycji do tresci dokumentow planistycznych oraz nie przygotowat planu rozwoju
sieci drdg, uwzgledniajacego problematyke zwigzang z ochrong droég, w tym
z ograniczeniem ruchu przecigzonych pojazdoéw ciezarowych na obszarze miasta.
Nie planowat tez, i nie realizowat zadan inwestycyjnych zwigzanych z tym
problemem. Jak wyjasnit Zastepca Dyrektora MZDiM - ,zagadnienia te znajdujq sie

" Oceny czastkowe to oceny dziatalno$ci w poszczegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.
8 Opracowany w grudniu 2015 r. przez Przedsigbiorstwo Projektowo-Ustugowe ,INKOM” S.C. z Katowic.
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1.2.

1.3.

w opracowaniach Gminy, ktre byty wypracowywane przez ostatnie kilkanascie lat
(m.in. Studium Komunikacyjne z 2003 r., Plan zrownowazonej mobilnoSci miejskiej
Jaworzna z 2015r. Studium Uwarunkowan i Kierunkow Zagospodarowania
Przestrzennego, Plan Transportowy oraz fragmenty Planu Gospodarki Nisko-
emisyjnej)”. Dyrektor wyjasnit, ze MZDiM jako jednostka budzetowa Miasta w latach
2018-2019 nie przygotowywat planéw rozwoju sieci drogowej Jaworzna, gdyz:
,Przygotowanie tego typu zatozen odbywa sie we wspotoracy wszystkich
merytorycznych jednostek oraz wydziatow Urzedu Miejskiego, w szczegolnosci
Urbanistyki i Architektury oraz Inwestycji Miejskich (w tym wydziale prowadzone sq
tez gtowne inwestycje /.../). Zgodnie z wczesniejszymi informacjami przebudowa
i realizacja kluczowych inwestycji dla miasta Jaworzna odbywa sie na podstawie
sporzadzonego Studium Komunikacyjnego z 2003 roku”.

(akta kontroli str. 16-21)

W strukturze organizacyjnej Zarzadu nie wyodrebniono komorki realizujacej
wylacznie zadania zwigzane z ruchem przecigzonych pojazdow cigezarowych.
Zgodnie z postanowieniami obowigzujacego w MZDIM Regulaminu QOrganizacyj-
nego?, zadania te realizowat Dziat Zarzadzania Drogami, do ktérego obowigzkéw
nalezato m.in. wazenie pojazdoéw dla okreSlenia masy catkowitej i nacisku na os,
a takze naktadanie - w drodze decyzji administracyjnej — kar pienigznych za
przejazd po drogach publicznych pojazdéw nienormatywnych bez zezwolenia lub
niezgodnie z warunkami okre$lonymi dla tego zezwolenia (§ 12 pkt 11 lit. f). Dziat
ten zostat zobowigzany réwniez do wspotpracy z Inspekcjg Transportu Drogowego
(§ 12 pkt 11 lit. g).

W ramach Dziatu Zarzadzania Drogami, realizacja ww. zadan zostata — poprzez ich
wyszczegolnienie w zakresie obowigzkow - powierzona pracownikowi na stanowisku
Starego specjalisty.

(akta kontroli str. 82-109)

Prezydent Jaworzna zarzadzat wszystkimi drogami przebiegajacymi w obrebie
Miasta, za wyjatkiem autostrady A4 i drogi ekspresowej S1. W zarzadzie MZDiM
pozostawato 349,34 km drog, w tym:

— droga DK 79 o dtugosci 18,4 km (co stanowito 5,3% dtugosci zarzadzanych
drég) zaliczona do drog krajowych, po ktdrych mogg porusza¢ sie¢ pojazdy
o0 dopuszczalnym nacisku pojedynczej osi do 10 ton;

— droga wojewodzka 933 o dtugosci 3,54 km (1,0%), po ktérej mogg poruszac sie
pojazdy o dopuszczalnym nacisku pojedynczej osi do 10 ton;

— drogi powiatowe o fgcznej dtugosci 111,75 km (32,0%);

— drogi gminne o tacznej dlugosci 215,65 km (61,7%).
(akta kontroli str. 16, 116-128)

MZDiM nie prowadzit ewidencji zarzadzanych drog w podziale na ich nosno$¢, co
uniemozliwiato dokonanie oceny jego dziatan pod katem dostosowywania
posiadanej sieci drog do obcigzen do 11,5t na jedng 0§ w ruchu ciezarowym.
Wskazano przy tym, ze analiza tego typu prowadzona jest w MZDiM na poziomie
konkretnych ulic, ktorymi zarzadza MZDiM, co uniemozliwia ich przedstawienie
w formie zagregowane;.

NIK zauwaza, ze rzetelne wypetnianie obowigzkéw zwigzanych z zarzadzaniem
drogami wymaga posiadania poza danymi jednostkowymi takze danych o cato$ci
sieci drogowe] bedacej w posiadaniu Miasta.

(akta kontroli str. 220-222)

9 Wprowadzonym zarzadzeniem nr 7/K/2019 Dyrektora MZDiM z dnia 30 wrze$nia 2019 r.
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1.4.

MZDiM nie wprowadzit zasad wyceny uszkodzen spowodowanych ruchem
pojazddw przecigzonych na terenie Miasta. Lokalizacja uszkodzen drég opierata sie
natomiast na wynikach prowadzonych w sposob systematyczny objazdow
kontrolnych, ktorych czestotliwo$¢ przeprowadzania przez pracownikéw Dziatu
Modernizacji i Kontroli Drog okreSlato zarzadzenie nr 3/K/2013 Dyrektora MZDiM
z dnia 6 marca 2013 r. w Sprawie przeprowadzania kontroli stanu drog przez
pracownikow Miejskiego Zarzadu Drog i Mostow. Zgodnie z zatgczong do niego
instrukcjg przeglady biezace (objazdy) odbywac sie miaty regularnie, z nastepujaca
czestotliwoscia;

— drogi krajowe — raz w miesigcu;

— drogi powiatowe — raz na 3 miesigce;

— drogi gminne o nawierzchni utwardzonej — raz na 4 miesigce;

— drogi gminne gruntowe oraz pozostate drogi — dwa razy do roku
w miesigcach marzec i pazdziernik.

Ich celem miata by¢ ,ocena aktualnego stanu technicznego drogi oraz rejestracja
powstatych w procesie eksploatacji zmian®, w tym ,uszkodzen drogi, ktore
bezpos$rednio zagrazajg bezpieczenstwu ruchu drogowego’.

Przeglady takie powinny by¢ wykonywane réwniez ,po kazdym wydarzeniu
nietypowym dla eksploatacji drogi, takim jak np. duza ulewa, powo6dz, wypadek
komunikacyjny, roboty obce, osuniecie mas ziemnych’. Wyniki przegladéw drég,
wraz z dokumentacjg fotograficzng, wpisywane powinny by¢ do prowadzonego
elektronicznie ,Dziennika objazdu drog”, w tym zauwazone zmiany, uszkodzenia
nawierzchni jezdni i chodnikéw, jak tez infrastruktury, pod katem koniecznosci
uzupetnienia, remontu badz wymiany urzadzen drogowych. Dzienniki powinny by¢
analizowane na biezaco przez Kierownika Dziatu Wykonawstwa, ktéry w ramach
swoich obowigzkow zleca swoim pracownikom usuwanie na biezaco stwierdzonych
usterek, lub podejmuje — po konsultacji z Kierownikiem Inzynierii Ruchu — decyzje
0 wprowadzeniu ograniczen ruchu lub oznakowania.

W instrukcji stwierdzono réwniez, ze W przypadku wystepowania uszkodzen
obcych, wskazujgcych na mozliwo$¢ wystgpienia zagrozenia bezpieczenstwa
uzytkownikéw drog, pracownik wytypowany do monitorowania danego obszaru, na
ktorym stwierdzono uszkodzenie, wystepuje z pismem wzywajgcym wtascicieli tych
urzgdzen do przeprowadzenia kontroli i usuniecia uszkodzen”.

Dyrektor MZDiM wyjasnit, ze w przypadku zidentyfikowania sprawcy szkody
stwierdzonej w infrastrukturze drogowej, np. w zwigzku z uszkodzeniami powstatymi
w wyniku przejazdu pojazdéw ciezarowych obstugujacych inwestycje na terenie
Miasta inwestycji, MZDiM indywidualnie okreslat zakres prac naprawczych, jaki byt
konieczny do wykonania, a nastepnie dochodzit od ich sprawcy stosownych
roszczen.

Zdaniem NIK zasadnym bytoby uszczegdtowienie procedury w zakresie zasad
postepowania pracownikdw Zarzadu przy wycenie uszkodzen infrastruktury
drogowej. Podjecie tych dziatan  wspieratoby dochodzenie  roszczen
odszkodowawczych od podmiotow odpowiedzialnych za ich powstanie, poprzez
zapewnienie rzetelnosci i przejrzysto$ci procedury wyceny tych uszkodzen.
Wdrozenie powtarzalnej i przejrzystej procedury w tym zakresie uzasadnione jest
wysokim z reguty kosztem napraw infrastruktury drogowej i potrzebg zachowania
transparentno$ci przy zarzadzaniu mieniem komunalnym.

(akta kontroli str. 17, 198-202)



1.5.

Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

Miejski Zarzad Drég i Mostéw nie okreslit sformalizowanych zasad wspdtpracy
z Wojewodzkim Inspektoratem Transportu Drogowego w Katowicach, ani innymi
podmiotami, ktére mogly podejmowaé dziatania na rzecz ograniczenia ruchu
pojazddéw przecigzonych na terenie Miasta (Policja, Straz Graniczna, Krajowa
Administracja Skarbowa). Jak wyjasnit Zastepca Dyrektora Zarzadu: ,0d 2013 roku
MZDiM wspodtoracuje z WITD w Katowicach i KMP w Jaworznie w zakresie
Statutowych zadan zarzadcy drogi”. Stwierdzit przy tym, ze jego zdaniem: ,Brak
w naszej ocenie mozliwo$ci realnej sformalizowanej wspotoracy, natomiast ramowe
i ogdlne porozumienie nie wydajg sie konieczne”.

(akta kontroli str. 17)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Zarzad przygotowany byt do podejmowania w latach 2018 i 2019 dziatart w zakresie
eliminaciji ruchu przecigzonych pojazdow ciezarowych na terenach zurbanizowanych
Miasta, a gtéwne ich zalozenia zawarte byly w opracowanych w latach
wczesniejszych dokumentach planistycznych'0, ktorych realizacja pozwolita na
znaczace ograniczenie ruchu pojazdow ciezarowych na terenach zurbanizowanych
Jaworzna (Centrum, osiedla), poprzez jego przekierowanie go na nowopowstate
obwodnice lub wyznaczony korytarz transportowy. MZDIM - jako jednostka
budzetowa Miasta - nie przygotowywat planéw rozwoju sieci drogowej na jego
terenie, a kompetencie w tym zakresie nalezaty do merytorycznych wydziatow
Urzedu Miasta.

W latach 2012 i 2016 na terenie Miasta wybudowano dwa stanowiska do kontroli
pojazddw, dostosowane do kontroli wazeniowych WITD, ktére przez caty okres
utrzymywano w dobrym stanie technicznym.

Zarzad monitorowat stan drog na terenie Miasta realizujgc ich systematyczne
objazdy, a dokonane w ich trakcie ustalenia byly rejestrowane i stanowity podstawe
do podejmowanych dziatan remontowych. MZDiM nie prowadzit jednak ewidencii
zarzadzanych drég w podziale na ich nosno$¢. Nie wprowadzit tez
sformalizowanych zasad wspotpracy z WITD w zakresie eliminacji ruchu
przecigzonych pojazdéw na terenie Miasta, chociaz taka wspotpraca taka miata
miejsce.

2. Dzialania podejmowane przez Zarzad w zakresie
eliminacji ruchu przeciazonych pojazdéw ciezarowych
na obszarach zurbanizowanych.

2.1. W 2008 roku Prezydent Miasta zatwierdzit opracowany przez Zarzad projekt
docelowej organizacji ruchu na terenie Jaworzna. W projekcie tym wyznaczono
przyszte trasy przejazdu dla pojazdéw o catkowitej masie rzeczywistej ponad 10 t
i 30t przez Jaworzno, ustalajac tzw. korytarz tranzytowy dla pojazdéw
ciezarowych''. Korytarz ten umozliwia¢ miat przeprowadzenie ruchu pojazdéw
ciezkich przez tereny Miasta w sposéb pozwalajgcy na omijanie obszaréw
najbardziej zurbanizowanych (Centrum, osiedla). Przebieg tego korytarza pokrywat
sie z przebiegiem wybudowane] w latach 2010-2018 obwodnicy Miasta. Przed
zatwierdzeniem tego projektu, zostat on pozytywnie zaopiniowany przez Komende

0 Takich jak: Plan zréwnowazonej mobilnosci migjskiej Jaworzna z 2015 roku, Studium Komunikacyjne
z 2003 r., Studium Uwarunkowan i Kierunkéw Zagospodarowania Przestrzennego z 2015 . i Plan Transportowy
z 2015 . oraz Plan Gospodarki Niskoemisyjnej z 2015 roku.
" Pismo Prezydenta Jaworzna z dnia 15 lutego 2008 r. nr MZDiM.55510/1/18/2008.
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2.3.

Miejska Policji w Jaworznie oraz Komisje ds. Bezpieczeristwa Ruchu Drogowego
w Jaworznie, powotang przez Prezydenta Miasta'2. W pracach Komisji brali udziat
przedstawiciele MZDiM, Wydziatu Inwestycji Miejskich i Biura Gospodarki
Komunalnej Urzedu Miejskiego w Jaworznie, Komendy Miejskiej Policji w Jaworznie,
Strazy Miejskiej i Przedsiebiorstwa Komunikacji Miejskiej Sp. z 0.0.

(akta kontroli str. 79, 110 — 112)

W okresie objetym kontrolg, Zarzad nie stosowat specjalnych rozwigzan chronigcych
infrastrukture drogowg Miasta przed skutkami ruchu przecigzonych pojazdow
ciezarowych, w postaci specjalnej organizacji ruchu lub zabudowy wag
preselekcyjnych. Wprawdzie tego typu ruch byt generowany przez np. parki
przemystowe, specjalne strefy ekonomiczne, o$rodki gospodarcze z udziatem
dziatalnosci przemystowej, kompleksy logistyczno-przemystowe, lecz — jak wyjasnit
Zastepca Dyrektora MZDIM - wiekszo$C tych obiektow umiejscowiona jest na
obrzezach Miasta, co powoduje, ze obszary zurbanizowane Miasta sg omijane.
Dyrektor Zarzadu wyjasnit ponadto, ze: ,kazdorazowo i indywidualnie dla kazdej
inwestycji MZDiM przewiduje organizacje ruchu. Z tego tez powodu nie prowadzono
analizy wptywu na istniejacq infrastrukture drogowg Miasta, takiego ruchu
pojazdow’.

(akta kontroli str. 17,112)

Skutecznos¢ koncepcji ograniczenia ruchu pojazdow cigzarowych na terenach
zurbanizowanych Miasta poprzez jego wyprowadzenie na przebiegajace przez
tereny niezamieszkate i obwodnice potwierdzajg przeprowadzone w badanym
okresie badania natezenia ruchu, z ktorych wynika, ze w punktach pomiaru
zZlokalizowanych na drogach w Centrum Miasta natezenie ruchu byto stosunkowo
niewielkie, a udziat w nim pojazdéw ciezarowych byt na poziomie bardzo matym
(od 0,2 do 4,5%)'3. Zdecydowanie inne proporcje ustalono na drogach, ktdre petnig
role obwodnic miejskich, na ktérych ruch pojazdéw jest kilkukrotnie wigkszy, a udziat
w nim samochoddéw cigzarowych wynosi kilkana$cie, a nawet kilkadziesiat procent.

(akta kontroli str. 223-345)

W okresie objetym kontrolg Miasto Jaworzno nie realizowato zadan inwestycyjnych,
zwigzanych z dostosowaniem nosnosci drdg do ruchu pojazdéw o nacisku na o$ do
11,5 tony. Z uwagi na to, ze w Zarzadzie nie byta prowadzona ewidencja drog pod
katem ich no$nosci'®, a dane w tym zakresie gromadzone byly na poziomie
jednostkowych ulic, MZDiM nie dysponowat danymi pozwalajagcymi mu na ocene
w badanym okresie udziatu i zmian dtugo$ci drég spetniajgcych wymog
dopuszczalnego nacisku na o$ do 11,5 t znajdujacych sie na terenie Miasta.

(akta kontroli str. 16, 220-222)

12 Zarzadzeniem Nr 0152/54/08 z dnia 17 lipca 2008r., zmienionym zarzadzeniem Nr GK/0151/20/10
z 12 stycznia 2010rr.
13 1) Pomiar zrealizowany w dniach 15-16.05.2018 r. na ulicy Obroricéw Poczty Gdanskiej w Jaworznie (centrum
Miasta) wykazat tacznie w ciagu doby przez punkt pomiarowy w kierunku ul. Sw. Barbary przejechato 3.271
pojazdéw, w tym 5 cigzarowych (0,2%), a w tym samym czasie w kierunku Stawkowa 3.227 pojazdow, w tym 47
ciezarowych (1,4%). 2) Przeprowadzony w dniach 16-17.12.2019 r. pomiar na ul. Grunwaldzkiej na odcinku
w Centrum Miasta wykazat, ze w kierunku Centrum przejechato w ciagu doby facznie 2.554 pojazdy, w tym 43
cigzarowe (1,7%), a w kierunku wylotowym 4.707 pojazdéw, w tym 170 ciezarowych (3,6%).3) Pomiar
zrealizowany na tej samej ulicy, lecz nieco poza Centrum, w dniach 14-15.02.2018 wykazat, ze w ciagu doby
w kierunku Centrum przejechato 9.125 pojazdéw, z czego 410 cigzarowych (4,5%), a w kierunku wylotowym
6.157, z czego 141 cigzarowych (2,3%).
4 Przyktadowo, pomiar zrealizowany w dniach 11-12.09.2018 r. na ulicy Martyniakéw w Jaworznie (droga
omijajaca centrum Miasta) wykazat tacznie w ciggu doby przez punkt pomiarowy w kierunku ul. Wojska
Polskiego, a dalej na Mystowice, przejechato 6.779 pojazdow, w tym 1.153 ciezarowe (17%), a w tym samym
czasie w kierunku ul Promiennej 1.348 pojazdow, w tym 337 cigzarowych (25%).
15 Tj. dopuszczalnej masy catkowitej pojazdu (dmc) lub dopuszczalnego nacisku na jedna os.
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W planie wydatkéw budzetu Miasta na rok 2018 ogétem (gmina i powiat)
przewidziano, ze na zadania zwigzane z drogami publicznymi Miasto wyda ogotem
29.876.339 zt, z czego 26.226.339 zt na drogi powiatowe (rozdz. 60015),
a 3.650.000 zt na drogi gminne (rozdz. 60016). W ramach tych kwot na wydatki
majatkowe Miasto zamierzato wyda¢ odpowiednio 25.576.339 zt i 2.950.000 zt, za$
pozostate 650.000 zt i 700.000 zt na wydatki biezace.

W ramach ujetych w budzecie Miasta na rok 2018 w dziale 600 wydatkow
majatkowych w rozdziale 60015 — Drogi publiczne w miastach na prawach powiatu
przewidziano realizacje nastepujacych zadan:

1) 21.771.418 zt na Miejskie Centrum Integracji Transportu: Jaworzno-
Szczakowa, Centrum, Integracja drég dla roweréw i rowery miejskie,
Velostrada, Plac Gornikow z obiektami inzynieryjnymi;

2) 3.500.000 zt na budowe Obwodnicy Pdtnocnej wraz z ulicg Szczakowska
oraz etap Ill'i IV od ul. Obroncéw Poczty Gdanskiej przez ul. Chetmonskiego
wraz z przebiegiem ul. $w. Wojciecha, ul. Bukowska, ul. Sobieskiego;

3) 304.412 zt na przebudowe i modernizacie drog w miescie — ulice:
Katowicka, Martyniakdéw, Piaskowa, Jesienna, Podwale, Gwardzistow,
tanowa, Gérnoslaska z Wesotg i Batorego, parking przy ul. Zwyciestwa.

Natomiast na wydatki majatkowe w rozdziale 60016 — Drogi publiczne gminne
przewidziano kwote 2.950.000 z przeznaczeniem na przebudowe i modernizacje
drég, przy czym nie okreslono na jakie zadania kwota ta ma zosta¢ wykorzystana.

W planie wydatkdw budzetu Miasta na rok 2019 przewidziano, ze na zadania
zwigzane z drogami publicznymi, Miasto wyda ogotem 20.092.779 zt, z czego
19.480.779 zt na drogi powiatowe (rozdz. 60015), a 612.000 zt na drogi gminne
(rozdz. 60016). W ramach ww. kwot, na wydatki majgtkowe Miasto zamierzato
wyda¢ 18.060.779 zt, przy czym wydatki te dotyczy¢ mialy wytgcznie drog
powiatowych (rozdz. 60015), a na wydatki biezace odpowiednio 1.420.000 z
1612.000 zt.

W ramach ujetych w budzecie Miasta na rok 2019 wydatkdéw majatkowych na Drogi
publiczne w miastach na prawach powiatu (rozdz. 60015) przewidziano realizacje
nastepujacych zadan:

1) 12.179.017 zt na Miejskie Centrum Integracji Transportu: Jaworzno-
Szczakowa, Centrum, Integracja drég dla roweréw i rowery miejskie,
Velostrada, Plac Gornikow z obiektami inzynieryjnymi;

2) 233.500 zt na przebudowe DK79 MTDA: budowa ul. Nowoszczakowskiej,
facznika DK79 z Al. Tysiaclecia, stakada Byczyna i przebudowa DK79 do
granic Jaworzna DWR, ul. Nowopitsudskiego, Drogowa Trasa Srednicowa;

3) 5.000.000 zt na budowe Obwodnicy Pdtnocnej wraz z ulicg Szczakowska
oraz etap Ill i IV od ul. Obroncow Poczty Gdanskiej przez
ul. Chetmonskiego wraz z przebiegiem ul. $w. Wojciecha, ul. Bukowska,
ul. Sobieskiego oraz ul. Podwale;

4) 28.000 zt na przebudowe i modernizacje drég w miescie — ulice: Katowicka,
Martyniakéw, Piaskowa, Jesienna, Podwale, Gwardzistow, tanowa,
Gérnoslaska z Wesotg i Batorego, parking przy ul. Zwyciestwa,
ul. Nowodtugoszynska;

5) 620.262 zt na przebudowe DK79 w Jaworznie ,Miasto twarzg do autostrady”
—etap IV ,Byczyna”.



24.

2.5.

2.6.

Ze sporzadzonych przez MZDiM sprawozdan Rb-28S za lata 2018 i 2019 wynika, ze
Zarzad w ramach opisanych powyzej wydatkéw's miat zabezpieczone w planie
finansowym - odpowiednio na kolejne lata — na wydatki:

— na drogi powiatowe (60015) facznie 1.013.541 zt i 1.034.300 zt, z czego na
wydatki inwestycyjne (§ 6050) - 213.041 zt i 136.800 zt;

— na drogi gminne (60016) tacznie 3.735.392 zt i 1.113.400 zt, z czego na
wydatki inwestycyjne (§ 6050) - 3.262.561 zt i 318.000 zt.

W ramach powyzszych kwot w ciggu ww. lat wykorzystano odpowiednio:

- na drogi powiatowe (60015) facznie 1.011.061,04 2zt (99,75%)
i 1.022.082,90 zt (98,82%), z czego na wydatki inwestycyjne (§ 6050) -
213.024,39 zt (100%) i 136.144,26 zt (99,5%);

— na drogi gminne (60016) tacznie 3.733.252,46 zt (99,94%) i 1.109.887,55 zt
(99,68%), z czego na wydatki inwestycyjne (§ 6050) - 3.262.521,55 zt
(100%) i 317.222,48 zt (99,75%).

Proszony o plany i sprawozdanie rzeczowo-finansowe z dziatalno$ci Zarzadu
w badanych latach, Dyrektor MZDiM wyjasnit, ze ,Miejski Zarzad Drog i Mostow
sporzadza zaréwno plany finansowe, jak i roczne sprawozdania finansowe tylko
w zakresie finansowym — w oparciu o przydzielony przez UM plan wydatkow”.

(akta kontroli str. 144-163, 168-182, 220-222)

W latach 2012-2013 Zarzad rozpatrywat mozliwosci techniczne zabudowy na terenie
Miasta, efektywnego systemu preselekcyjnego wazenia pojazddw. Do realizacji tego
typu systemu jednak nie doszto, gdyz - jak wyjasnit Dyrektor MZDIM - Warunki
techniczno-geometryczne (przed czujnikiem do preselekcyjnego wazenia minimalna
dtugo$¢ odcinka prostego musi wynosi¢ co najmniej 100 mb, tuki pionowe i poziome
muszg byc¢ bliskie 0st., a odlegto$¢ stanowiska do zatrzymywania kwalifikowanego
pojazdu co najmniej 1,5-2,0 km bez mozliwosci zjazdu z tej drogi) ukfadu
komunikacyjnego w  Jaworznie, nie pozwalajg na zabudowe Systemu
preselekcyjnego wazenia. Majac na uwadze takie wytyczne brak jest mozliwosci
Zlokalizowania preselekcji w funkcjonujgcym uktadzie komunikacyjnym Miasta.
Wyznaczyto natomiast - w dwdch lokalizacjach - miejsca do wazenia pojazdow,
gdzie w ramach wspotoracy z WITD prowadzone byty dziatania w tym zakresie.

(akta kontroli str. 112)

Na terenie Jaworzna istniejq dwa miejsca kontroli pojazdow (w tym ciezarowych),
z mozliwoscig ich wazenia, ktore powstaty przed 2018 r. w wyniku kompleksowej
przebudowy infrastruktury drogowej Jaworzna. Miejsca te zostaty wybudowane
woparciu o wytyczne inspektorow WITD w Katowicach, wykonujacych takie
kontrole. Zlokalizowano je na drogach:

— DK79 ul. Grunwaldzka przy Osiedlu Statym — wybudowane w 2012 r.
— DK79 ul. Krakowska rejon Cezaréwki Dolnej — wybudowane w 2016 r.

Zarzad dysponowat wiasna, znormalizowang przeno$ng wagq do wazenia pojazdow
ciezarowych, uzytkowang przez WITD we wspotpracy z MZDiM.

(akta kontroli str. 16 — 18, 116-128)

W spawie mozliwo$ci ominigcia miejsc kontroli przez pojazdy ciezarowe, Dyrektor
Zarzadu wyjasénit, ze: ,Rozmieszczenie miejsc do wazenia pojazdéw w Jaworznie
Zlokalizowane jest w bliskiej odlegto$ci od granic administracyjnych miasta i miejsca

16 Po zmianach.



2.7.

2.8.

2.9.

te mozna omingC innymi drogami, dlatego w trakcie kontroli ruchu drogowego,
W ZzakreSie wazenia przecigzonych pojazdow ciezarowych, inspektorzy ITD mieli
mozliwosci wykonywania tzw. Kontroli lotnych, polegajgcych na zatrzymywaniu
pojazdow ciezarowych na innych drogach”.

(akta kontroli str. 113)

Poza docelowg organizacjg ruchu na terenie Miasta, uwzgledniajacq przebieg tras
dla pojazdéw o catkowitej masie rzeczywistej do 10 i 30 ton, - wedtug przekazanych
przez MZDiM informacji - Zarzad wprowadzit — na kilku odcinkach drég'” na terenie
Miasta - state ograniczenia ruchu pojazddw o rzeczywistej masie catkowitej ponad
dopuszczalng, okreslong znakiem B-18, wartos¢. MZDIM nie posiadat jednak
danych o lokalizacji i skali zastosowania tego typu ograniczen. Jak wyjaénit Dyrektor
Zarzadu - ,Zestawienie drog zarzadzanych przez MZDiM jest dostepne, lecz nie
uwzglednia katalogu ulic objetych ograniczeniem wjazdu pojazdéw o dmc ponizej 10
i 30 t pod katem uwzglednienia wystepujacych na nich uszkodzen. Analiza
prowadzona jest na poziomie jednostkowych ulic”.

W ocenie NIK rzetelna analiza ,na poziomie jednostkowych ulic” powinna dostarczy¢
danych co do fgcznej liczby ograniczen i ich szczegotowej lokalizacji w miescie.

(akta kontroli str. 112, 220-222)

W okresie objetym kontrolg MZDiM realizowat biezacg kontrole stanu drdg miejskich
za pomocy objazdow, wedtug zasad okreSlonych w - opisanym w pkt. 1.4 nin.
wystapienia pokontrolnego - zarzadzeniu Dyrektora Zarzadu. Stwierdzone w ich
trakcie uszkodzenia byly szczegdtowo opisywane w ,Dziennikach objazdu drog’,
w ktdrych wpisywano réwniez zalecenia, okreslajgce sposéb i pilnos¢ ich realizacii,
a takze date ich realizaciji.

(akta kontroli str. 203-219)

W okresie objetym kontrolg Zarzad zawart jedno porozumienie'®, w zwigzku
z uszkodzeniem nawierzchni na ulicy Celnikéw. Strony porozumienia postanowity, iz
wykonawca robét zleconych przez Tauron Wytwarzanie SA przekaze Zarzadowi
60 000,00 z}, tytulem odszkodowania za powstate szkody. W § 3 porozumienia
strony zgodnie o$wiadczyly, iz zaptata powyzszej kwoty wyczerpuje wszystkie
roszczenia przystugujace MZDIM w zwigzku z uszkodzeniem nawierzchni w trakcie
prowadzonych robét. Cato$¢ odszkodowania zostata wptacona w okre$lonym
w porozumieniu terminie. Warto§¢ szkody okreslona zostata na podstawie
sporzadzonej przez MZDiM kalkulacji, przy czym w 2020 r. w budzecie Miasta
zostata dokonana zmiana pozwalajgca na wydatkowanie MZDiM kwoty 60.000 zt na
usuniecie przedmiotowej szkody.

(akta kontroli str. 129-131, 346-364)

W budZecie Miasta na lata 2018 i 2019 w ramach dochodéw, dziat 756,
zaplanowano ,Wptywy z tytutu grzywien i innych kar pienieznych od 0s6b prawnych
i innych jednostek organizacyjnych” w wysoko$ci odpowiednio 70.000 i 67.000 zt.
Na pytanie jakie pozycje wchodzity w sktad ww. kwot, oraz jakie byty podstawy ich
szacunkéw, Dyrektor MZDiM wyjasnit, ze ,W budzecie miasta w latach 2018 i 2019
w ramach dochoddw dziat 756 rozdziat 75618 paragraf 05680 zostaty zaplanowane
i wykonane dochody tylko zwigzane z ustawowo zagwarantowanym udziatem
w dochodach z tytutu kar natozonych przez Wojewodzkg Inspekcje Transportu
Drogowego podczas kontroli na terenie m. Jaworzna. Przy szacowaniu dochodow

7 Na przyktad w osiedlach: Jelen, Byczyna, Centrum, Osiedle State.
'8 Porozumienie zawarte w dniu 30 stycznia 2020 r. z firmg Uniserv S.A. z Katowic, wykonawca robét na rzecz
Nowe Jaworzno Grupa TAURON sp. z 0.0. w Jaworznie.
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2.10.

2.11.

2.12.

na potrzeby planowania w poszczegolnych latach brano pod uwage dane
0 osiggnietych dochodach za lata poprzednie oraz kwote nalezno$ci z tego tytutu’.

Naleznosci w klasyfikacji budzetowej 756/75618/0580 ksztattowaty sie nastepujaco:

— na1.01.2018 - 31 680 zt;
- na1.01.2019 - 31 375,43 zt.

W okresie objetym kontrolg WITD w Katowicach przekazat Zarzadowi fgcznie
19830,252zt, z tytutu natozonych, naliczonych i wyegzekwowanych od
przewoznikow kar za stwierdzone na terenie Miasta przekroczenia masy catkowite;
pojazdu lub nacisku na jedng 0$. W poszczegélnych latach kwoty wynosity:

- 2018r.-6.317,34 2},
- 2019r.-13.512,91 z.
(akta kontroli str. 18, 220-222)

Stosownie do art. 62 ust. 1 pkt1 i 2 Prawa budowlanego, MZDIM przeprowadzat
roczne i piecioletnie przeglady drog, ktére obejmowaty réwniez miejsca kontroli
i wazenia pojazdéw. Kontrole te przeprowadzane byty w wymaganych przepisami
terminach oraz przez osoby posiadajace stosowne uprawnienia.

Badaniem kontrolnym objeto protokoty okresowej (rocznej) kontroli stanu
technicznego i wartosci uzytkowej dwoch drég, na ktorych zlokalizowane byty
miejsca kontroli pojazdow.

— ul. Grunwaldzka — protokét nr 110/2018 z dnia 7 czerwca 2018 r.
— ul. Grunwaldzka — protokot nr 110/2019 z dnia 7 maja 2019 .

— ul. Krakowska — protokot nr 109/2018 z dnia 7 czerwca 2018 .
— ul. Krakowska — protokdt nr 109/2019 z dnia 7 maja 2019 .

Protokoty nie zawieraty uwag, wnioskéw lub zalecern odnoszacych sie do stanu
technicznego miejsc kontroli pojazddw i lokalizacji wag dla pojazdow ciezarowych.
We wszystkich protokotach zamieszczono koricowg ocene: Obiekt nadaje sie do
uzytkowania.

(akta kontroli str. 132-135)

Na terenie Miasta nie funkcjonowat Inteligentny System Transportowy, a witadze
Miasta, ani MZDiM, nie rozwazaty jego wprowadzenia.
(akta kontroli str. 18)

Mimo braku sformalizowanych zasad wspotpracy z WITD w Katowicach, w zakresie
przeciwdziatania ruchowi przecigzonych samochodow, pracownicy MZDiM brali
udziat we wspdinych dziataniach kontrolnych z inspektorami WITD. Zastepca
Dyrektora Zarzadu wyjasnit, ze: ,W okresie objetym kontrolg przeprowadzono okofo
10 wspdlnych kontroli wazeniowych”. Dyrektor MZDIM wyjasnit ponadto, ze
,Wspolnie podejmowane [z WITD] od 2012 roku dziatania majg na celu
w szczegolnosci chroni¢ jaworznickie drogi przed przecigzonymi pojazdami /.../
Szereg dziatarh wspdinych podejmowanych i prowadzonych byto zwfaszcza przed
okresem kontrolnym /.../ Szereg informacji na ten temat zostato przedstawionych na
stronach urzedowych oraz w mediach”. Na potwierdzenie powyzszego dotaczone
zostaty linki do stron internetowych potwierdzajace wspoine dziatania z WITD'®,

19 http://www.mzdim.jaworzno.pl/nowa-stacja-itd-ul-krakowskiej/
http://www.um.jaworzno.pl/pl/aktualnosci/761/itd_rozszerza_kontrole.html
https://jaworzno.naszemiasto.pl/itd-w-jaworznie-nocne-patrole-a-nie-tylko-dzienne/ar/c4-2036528
https://leftlane.pl/2019/03/13/zniwa-itd-w-jaworznie-ponad-50-pojazdow-stracilo-dowody-rejestracyjne/
http://jaworzno.slaska.policja.gov.pl/k11/informacje/wiadomosci/107910,Wspolne-kontrole-policji-i- TD.html
https://www.se.pl/slask/jaworzno-mobilna-stacja-kontroli-pojazdow-gitd-w-akcji-zdjecia-wideo-aa-w8Et-kFi4-
CGFE.html
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Prawidtowg wspdtprace z MZDiIM w Jaworznie potwierdzita rowniez Wojewddzka
Inspektor Transportu Drogowego w Katowicach.

Miejsca kontroli pojazdéw (w tym ciezarowych), z mozliwoscig ich wazenia, ktére
powstaty w latach 2012 i 2016, w wyniku kompleksowej przebudowy infrastruktury
drogowej Jaworzna, zostaty wybudowane w oparciu o wytyczne inspektoréw WITD
w Katowicach, wykonujacych takie kontrole. Powyzsze informacje potwierdzajg
wyjasnienia Wojewodzkiego Inspektora Transportu Drogowego w Katowicach.

(akta kontroli str. 16 — 18, 183-194, 220-222)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci

Zarzad podejmowat dziatania w celu eliminacji ruchu pojazdéw przecigzonych na
obszarze Miasta, w szczegodlnoSci poprzez wyznaczenie dwdoch miejsc wazenia
pojazdéw ciezarowych dla potrzeb WITD oraz utrzymywanie ich w dobrym stanie
technicznym, co potwierdzaty prawidtowo przeprowadzone, okresowe kontrole stanu
technicznego i warto$ci uzytkowej tych obiektow budowlanych.

Identyfikacje szkdéd na terenie Miasta realizowano poprzez wykonywanie
okresowych objazdoéw drog, a ich ustalenia byty podstawg wykonywanych przez
Zarzad prac remontowych. W jednym przypadku zawarto porozumienie, na
podstawie ktérego uzyskano kwote 60 tys. zt tytutem pokrycia kosztéw naprawy
uszkodzonego odcinka drogi.

Mimo niewprowadzenia sformalizowanych zasad, Zarzad wspotpracowat z WITD
w zakresie realizacji dziatar zmierzajacych do eliminacji skutkéw ruchu pojazdéw
przecigzonych, m.in. poprzez uzgodnienia lokalizacji i wymogdw technicznych
miejsc kontroli i wazenia pojazdéw oraz poprzez udziat pracownika MZDiM w takich
kontrolach.

IV. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezenn do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do Dyrektora Delegatury NIK w Katowicach. Prawo zglaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Katowice, dnia 2 lipca 2020 r.

Zmian w wystapieniu pokontrolnym

Kontroler dokonat:
Tomasz Kaczynski
Doradca techniczny Piotr Miklis
Dyrektor Delegatury NIK

1./ w Katowicach



